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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:

“LEJE NDERTIMI PER OBJEKTIN: GODINE ARSIMORE 2K DHE 3K SHKOLLA 9-
VIJECARE NE RRUGEN “MUHARREM CAUSHAJ”, ME MUR RRETHUES, BASHKIA
TIRANE.”me subjekt zhvillues Bashkia Tiran& bazuar né:

* Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i

ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

* Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& K&shillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

*  Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar me Vendim Nr.1, daté
14/04/2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrimi i zonés sé studiuar

Shkolla e vjetér 9 -Vjegare né rrugén “Muharrem CAUSHAJ” ndodhet né Njésing
Administrative Nr. 14, né njé distance 3.87 km nga qendra e Tiranés né vijé ajrore.




e Ekstrakte t¢-Plamit @ Pergjithshen vendor

Zona Kadastrale: Z.K.3866; Nr. pasurie 251/78 me sipérfage 3000 m2, Nr. pasurie 251/80 me
sipérfage 600 m2 né emér t& Bashkisé Tirang.

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 3600 m?

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e p&rdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Zona KA/253 sipas PPV té& Bashkisé Tirané t& hyré né fugi mé daté 14/04/2017 ka funksionet
STpas pasaportes per Kele Zone sl ma poshie vijon:

A-Banim — I
N-Natyré 25%
IN-Infrastrukturé 5%
Territori i shkollés &sht& pérfituar né bazé t& kontratés s& dhurimit t& pronaréve & truallit dhe
sipérmarrésit t&€ punimeve t€ objekteve t& ndértuara né perimeter t& shkollés.




Plani i Pérgjithshém Vendor
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2.2 Setiifragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né& zhvillim

NE kété zoné nuk ka harta té depozituara pér faza t& métejshme t& zhvillimit t& saj.
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Territori i shkollés gjendet n& mes t& zonés sé& banuar dhe rrethohet nga dy anét me rrugg. Sheshi éshté
i liré dhe mund t& fillohet menjéheré nga ndértimi i objektit t& ri. Zona nuk ka ndértime arsimore
prandaj ndértimi i shkollés 9-vjecare &shté shumé i réndésishém dhe i domosdoshém pér t& gjithé
zonén e re t& banuar.

4. __Rregullate Zhvillimit 18 T erritorif s

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Funksionet
Shkolla e re

Funksionet pozicionohen rreth njé bérthame géndrore e cila &shté njékohésisht holli i shkollés
i zhvilluar né& dy kate lartési. N& katin e treté mbi hollin qéndror kemi tarracé t& gjelbéruar.
Objekti ka njé gjeometri kompakte i pozicionuar né pjesén géndrore t& sheshit duke l&né:

. hyrjen kryesore,

. sheshin e hyrjes,
. ambjetet e jashtme sportive t& shkollés ( pisté vrapimi) né pjesén veriore e lindore t&
tij.

Funksionet ¢ tjera jang t& shpérndara né brendési t& objektit duke u nisur nga njé holl i
brendshém si dhe nga oborri né katin e dyté. Ky oborr krijon njé hapésiré intime pérkrah
bibliotekés si-dhe njé akses t& jashtém me tarracén e sipérme t& objektite cila éshté menduar e
gjelbéruar duke krijuar njé tjetér ambjent rekreativ pér shkollén.




Skema e l8vizjes vertikale dhe horizontale krijojné njé aksesueshméri praktike me klasat dhe
gjithé ambjentet ndihmése.

Aktivitetet e propozuara jané t& shpérndara népér kate si mé poshté:

Plani katit pérdhe — Kuota +0.00
Sipérfage 2430 m2

N& kété kat zhvillohen funksionet e : 2 klasave parashkollore , 4 klasave t¢ mésimit té
pérgjithshém, holli kryesor i hyrjes, sallés pér fémijét me aftési ndryshe, palestrés sé bashku
me ambjentetet e saj ndihmése, sallés pér aktivitete, dhomat e psikologut ¢ infermierisé,
magazing, ambjente teknike (panele, kabiné elektrike) shkallét e emergjencés, nyjet sanitare
pér mésuesit, djemté,vajzat dhe PAK si dhe korridore e shkallg. T& gjithé elementét e propozuar
respektojné parametrat e pércaktuara nga “Programi Hapésinor nga Standarti i Projektimit t&
Shkollave™ t& miratuar me VKM 319 dat& 12/04/2017 si dhe VKM 1503 daté 19/11/2008 “Pér
personat me aftési t& kufizuar”.

Skema me bérthamé gendrore e cila &shté njékohésisht holli i shkollés zhvillohet dy kate i larté,
dhe krijon akses t& hyrjeve e fleksibilitet pér komunikimin mé oborrin e parmé e t& bréndsh&m.
Element& me ulset, zona e lojrave pér fémijét parashkollor dhe oborri kryesor e anésor rreth
805 m2 e kthejn& hapésirén né njé zoné mikpritése dhe té dashur,

NE kété kat zhvillohet sallla pér aktivitet kulturore e cila ka akses té drejtpérdrejt nga jashté si
dhe palestra me té gjithé elementét e nevojshém si garderoba, nyje sanitare, ambjente teknike
depo, mirémbajtje.

Te gjithé elementét e shkalléve né hollin géndror shogérohen me ulése, té cilat jané njé ambjent
i domosdosh&m pér oraret e pushimit sidomos né ditét me kohé t& ftoht& e me shira.

Kati pérdhe

Nr. Pérshkrimi Sipérf. Njésia M2 Nr. Njésisé Sip. Total M2
1 | Hyrja kryesore, shkallg, ashensor 1173.5 1 1173.5
2 | Palestér 392 1 392
3 | Dhoma zhveshje 27.5 ) 55
4 | Dhoma mésuesi 18 2 36

~5-~|-Depe . ‘ - - 14 = —28
6 | Magazing 65 1 65
7 | Salla multifunksionale 138 1 138
8 | Klasa parashkollor 50 2 100
9 _| Klasa 51 4 204
10 | Salla pér Femijet me aftési ndryshe 32 1 32
11 | Psikolog/Mjeku 24 2 48
12 | Tualete 38.5 1 38.5
13 | Impiante 100 1 100
14 | Roje/IT/Monitorim 20 1 20

Totali 2430




Plani i katit t& paré — Kuota +3.84
Sipérfage 1681 m2

Ne keété kat zhvillohen funksionete 11 klasave t& mésimit t& pérgjithshém, dhoma e mésuesve,

MMMM%WWMHFMW =
korridore e shkallg.

Lévizja horizontale dhe vetikale realizohen népérmjet shkalléve t& projektuara sipas
parametrave e standarteve pér shkollat, dhe pér personat me aftési t& kufizuar PAK propozohet

njé ashensor pér 1évizjen e tyre né t& glltha nivelet g& t€ jen& piesé integrale e komunitetit ku

Jetojné.

Arkitektura totalisht bashkékohore sjell njé vision té ri né krijimin e moduleve, kontrastevedhe
harmonisé.




Kati i Parg

Nr. Pérshkrimi Sip. Njésia M2 Nr. Njési Sip. Totale M2
1 | Hyrja kryesore, shkalle, ashensor 885.5 1 856.5
2 | Klasa 51 11 561
3 | Drejtori 36 1 36
4 | Zv.Drejtori 34 1 34
5 | Sekretari, Financé 34 1 34
6 | Sallg pér mésues 70 1 70
7 | Arkivé 35 1 35
8 | Tualete p&r administratén 12 1 12
9 | Depo 4 1 4
10 | Tualete 38.5 1 38.5

Totali 1681




Plani i katit t& dyt&- Kuota +7.68

Sipérfage 2293 m2
NE katin e dyté ndodhen funksionet pér laboratorét, klasa dhe bilblioteka. Funksionet jané té

pozicionuara pérgjaté tarracés sé gjelbéruar e cila krijon njé tjetér ambjent rekreativ pér

shkollén.
Kati i dyt&
Nr. Pérshkrimi Sip. Njésia M2 Nr. Njési Sip. Totale M2
1 | shkallg, ashensor 750.5 1 772.5
2 | Klasa 51 13 663
3 | Laboratore 78.5 8 628
4 | Biblioteka 124 1 124
6 | Tualete pér administraten 18 1 18
7 | Verandé 42 1 42
8 | Tualete 38.5 1 38.5
9 | Dalje shkallg, ashensor né tarracé 66 1 67
Totali 2293
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Plani i tarraces - Kuota +11.47

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Forma dhe volumetria e objekti jané pércaktuar nga kushtet urbane dhe nga orientimi i
objektit.
Synimi fillestar ka gené vendosja e njé ndértese brenda kufijve té lejuar té ndértimit.

I, KU mbizoterojne
ngjyrat e hapura né nuancat e tokés

Materialet e pérdorura né fasadé jané zgjedhur né ményré qé objekti té pérshtatet me
ndértimet pérreth.

Volumi i shkollé éshté projektuar i bazuar né njé seri sipérfaqesh dhe vijash vertikale me
tone ngjyrash té ndryshme, té cilat krijojné njé ndjesi lehtésie dhe e stilizojné masén e
ndértesés. Té gjitha planet jané té veshura nuancat e tokés, duke i dhéné shkollés njé
imazh té ngrohté, natyror dhe té kéndshém.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

© LEIENDERTIMI PER OBJEKTIN:GODINE. ARSIMORE 2K DHE 3K SHKOLLA 9-VJECARE ME MUR RRETHUES .
NERRUGEN "MUHARREM CAUSHI", BASHKIA TIRANE .
X - :

PAMIE TREDIMENSIONALE

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 3600.0 m*
Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 2430.0 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi tokeé: 6404.0 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 6404.0 m*
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 67.5 %
Intensiteti i ndértimit: 1.7

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 14.58 m
Numri i kateve mbi tokeé: 2 kat dhe 3 kat

Numri i kateve nén tokeé:

0 kat




TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: Z.K.3866; Nr. pasurie 251/78 dhe 251/80, né emér té: Bashkia Tirané

Kufizimet:

Veri: Rrugé

Jug: Rrugeé

Lindje: objekt  7k,8k9k e 10 kat

Peréndim:  objekt 6k,7k,8k, 9%k e 10 kat

Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 8.5m,
Lindja 5.8 m,
Jugu 3.0m,
Peréndimi 2.0m.

Distancat nga aksi i rrugés:

Veriu 23.0 m,
Lindja nuk ka,
Jugu 9.3 m,

Peréndimi nuk ka

4.4  Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Né funksion té objektit Shkolla e re 9-vjecare né rrugén “Muharrem Caushaj” nuk
parashikohet hapésiré pér parkime nén toké. Hapésirat e lira dhe té gjelbéruara jané
kompozuar né oborrin veri-lindor e jugor té oborrit té shkollés.

~Kuota-e-sistemimit té-vborrit KP=0:15 éshtéebarabarte me KT 78,00

Kuota e Katit Pédhe KP 40.00 éshté e barabarté me KT +78.15

TRE T
L m O




5 Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Situata_urhane né té cilén ndodhet trualli; sikurse éshté pérmendur edhe mé sipér,

karakterizohet nga ndértesa banimi.

Ndérkohé, trualli konturohet nga dy rrugé me réndési pér zonén, té vendosura né té dy
anét e tij né veri-lindje dhe jug-peréndim.

Rruga né pjesén veri-lindore té truallit éshté aksi kryesor i zonés ku pozicionohet, ndérsa
T — uga né jug-peréndim éshté me profil té reduktuar 7 m me dy trotuare nga 3m.

Aksesi né shkollé kryhet nga oborri i banesave né pjesén lindore.
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